
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Đề cương Đề án phát triển Khu công nghệ thông tin 

tập trung tỉnh Thanh Hóa
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
        

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 
 Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; 

Căn cứ Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số 
chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Căn cứ Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây 
dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ 
về phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến 
năm 2030”;

Căn cứ Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 25/5/2021 của Tỉnh ủy
về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 
Ủy về ban hành Nghị quyết chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định 
hướng đến năm 2030;
 Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh về 
việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 
10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 
2025, định hướng đến năm 2030;

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 412/STTTT-
CNTT ngày 11/3/2022 về việc báo cáo kết quả hoàn thiện, đề nghị phê duyệt đề 
cương Đề án Khu CNTT; Văn bản số 1295/ SKHĐT-CNDV ngày 09/3/2022 của Sở 
Kế hoạch và Đầu tư về việc Báo cáo kết quả thẩm định Đề cương Đề án phát triển 
Khu CNTT tập trung tỉnh Thanh Hóa.

UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HOÁ 

 
Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
            Thanh Hoá, ngày       tháng 3 năm 2022 911 14



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt Đề cương Đề án phát triển Khu công nghệ thông tin 
(CNTT) tập trung tỉnh Thanh Hóa với các nội dung như sau: 
 1. Tên đề án: Đề án phát triển Khu CNTT tập trung tỉnh Thanh Hóa. 
 2. Cơ quan chủ trì xây dựng: Sở Thông tin và Truyền thông. 
 3. Đề cương Đề án: Chi tiết Đề cương Đề án theo Phụ lục kèm theo. 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

 1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông căn cứ Đề cương Đề án được phê 
duyệt tại Điều 1 Quyết định này, tổ chức triển khai xây dựng Đề án đ�m b�o 
chất lượng, thời gian, báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 
 2. Giao Sở Tài chính căn cứ Đề cương Đề án được phê duyệt và các quy 
định hiện hành của Nhà nước, hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông lập dự 
toán kinh phí xây dựng Đề án để thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, 
quyết định đ�m b�o đúng quy định. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Thông tin và Truyền 
thông, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
  

Nơi nhận: 
- Như  Điều 3 QĐ; 
- Chủ tịch, các PCT  UBND tỉnh (để b/c); 
- Lưu: VT, CNTT. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Mai Xuân Liêm 
 
  



Phụ lục 

ĐỀ CƯƠNG ĐỀ ÁN 
PHÁT TRIỂN KHU CÔNG NGHỆ THÔNG TIN TẬP TRUNG 

TỈNH THANH HÓA  
 

Phần I 
SỰ CẦN THIẾT, CĂN CỨ VÀ PHẠM VI XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

 

 

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

Nêu sự cần thiết ph�i xây dựng Đề án Phát triển khu CNTT tập trung tỉnh 
Thanh Hóa. 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

Nêu các văn b�n pháp lý, các văn b�n hướng dẫn của Trung ương và của 
tỉnh liên quan đến việc xây dựng và thực hiện Đề án Phát triển khu CNTT tập 
trung tỉnh Thanh Hóa. 

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI NGHIÊN CỨU CỦA ĐỀ ÁN 

 1. Đối tượng nghiên cứu 
 Đề án tập trung nghiên cứu thực trạng, xu hướng phát triển CNTT của tỉnh; 
trong đó xác định đối tượng nghiên cứu trọng tâm là: Nghiên cứu và phát triển 
(R&D) các gi�i pháp kỹ thuật, s�n xuất các phần mềm CNTT, s�n phẩm về nội 
dung số; đào tạo, vườn ươm công nghệ thông tin; kinh doanh, dịch vụ về lĩnh vực 
CNTT-TT. 
 2. Phạm vi nghiên cứu 
 2.1. Về không gian: Trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 
 2.2. Về thời gian: Đánh giá thực trạng ứng dụng và phát triển CNTT trên 
địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016-2021; xác định quan điểm, mục tiêu, nội 
dung, gi�i pháp triển khai xây dựng và phát triển Khu CNTT tập trung tỉnh 
Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

 

Phần II 
ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG ỨNG DỤNG VÀ PHÁT TRIỂN CÔNG 

NGHỆ THÔNG TIN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH GIAI ĐOẠN 2016 - 2020 

 

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯƠNG, CHÍNH 
SÁCH LIÊN QUAN CỦA TRUNG ƯƠNG VÀ TỈNH ỦY, HĐND, UBND TỈNH.

 1. Thông tin chung về tình hình kinh tế-xã hội tỉnh Thanh Hóa. 
 2. Tình hình triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của trung 
ương về ứng dụng và phát triển CNTT-TT trên địa bàn tỉnh. 



2 

 

 3. Tình hình triển khai thực hiện các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo của 
Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh  về ứng dụng và phát triển CNTT-TT trên địa 
bàn tỉnh. 

 II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 1. Về đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CNTT-TT. 
 Thực hiện việc tổng hợp, đánh giá kết qu� đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ 
thuật Viễn thông-CNTT trên địa bàn tỉnh.  
 2. Về ứng dụng và phát triển CNTT-TT. 
 Thực hiện việc tổng hợp, đánh giá kết qu� ứng dụng và phát triển CNTT-
TT trong các cơ quan Đ�ng, cơ quan Nhà nước; tại các tổ chức, doanh nghiệp và 
người dân.  
 3. Về phát triển công nghiệp, dịch vụ CNTT. 
 Kh�o sát, đánh giá về thực trạng phát triển công nghiệp, dịch vụ về CNTT 
trên địa bàn tỉnh. 
 4. Phát triển nguồn nhân lực CNTT. 
 Kh�o sát, đánh giá về thực trạng sử dụng và phát triển nguồn nhân lực về 
CNTT trên địa bàn tỉnh. 
 5. Về phát triển thị trường CNTT trên địa bàn tỉnh. 
Kh�o sát, đánh giá về nhu cầu của thị trường CNTT-TT trên địa bàn tỉnh.  
 6. Tình hình hợp tác trong và ngoài nước trong lĩnh vực CNTT. 
Đánh giá về thực trạng, nhu cầu và tiềm năng hợp tác trong và ngoài nước về 
lĩnh vực CNTT-TT.  
 7. Tình hình nghiên cứu, phát triển (R&D) về CNTT trên địa bàn tỉnh.
 Kh�o sát, đánh giá về các hoạt động nghiên cứu và phát triển về CNTT 
trên địa bàn tỉnh.  

 III. PHÂN TÍCH SỰ PHÙ HỢP, KHẢ NĂNG ĐÁP ỨNG CÁC ĐIỀU 
KIỆN, TIÊU CHÍ THEO QUY ĐỊNH TẠI NGHỊ ĐỊNH 154 CỦA CHÍNH 
PHỦ VÀ CÁC PHƯƠNG ÁN PHÁT TRIỂN KHU CNTT TẬP TRUNG. 

 1. Phân tích khả năng đáp ứng các điều kiện về Khu CNTT tập trung 
(theo Nghị định số 154 năm 2013 của Chính phủ) 
 2. Phân tích khả năng đáp ứng các tiêu chí Khu CNTT tập trung 
(theo Điều 5, Nghị định số 154 của Chính phủ) 
 3. Các phương án phát triển Khu CNTT tập trung (theo Nghị định số 
154 của Chính phủ) 

 IV. HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN 

 1. Hạn chế, yếu kém 
 2. Nguyên nhân 
 2.1. Nguyên nhân khách quan  
 2.2. Nguyên nhân chủ quan 



3 

 

 V. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM  

 1. Đánh giá chung 
 2. Bài học kinh nghiệm 

 
Phần III 

QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU        
VỀ PHÁT TRIỂN KHU CNTT TẬP TRUNG TỈNH THANH HÓA      

GIAI ĐOẠN 2021 - 2025, ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030 

  
 I. BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH 

 1. Bối cảnh quốc tế và khu vực 
 2. Bối cảnh trong nước và trong tỉnh 
 2.1. Trong nước 
 2.2. Trong tỉnh 
 II. XU HƯỚNG PHÁT TRIỂN CNTT VÀ TIỀM NĂNG PHÁT TRIỂN 
CỦA KHU CNTT TẬP TRUNG TỈNH THANH HÓA GIAI ĐOẠN 2020-2025, 
ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030 

 1. Dự báo về sự phát triển ngành công nghiệp công nghiệp phần mềm, 
công nghiệp nội dung số  tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2020-2025, định hướng 
đến năm 2030 
 2. Phân tích điểm mạnh, điểm yếu; cơ hội, thách thức đối với  tỉnh 
Thanh Hóa. 
 III. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU 

 1. Quan điểm 
 2. Mục tiêu 
 2.1. Mục tiêu tổng quát 
 2.2. Mục tiêu cụ thể 
 IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu của Đề án 
 1.1. Đề ra được các hoạt động đầu tư chủ yếu trong KhuCNTT tập trung.
 1.2. Xây dựng được danh mục các dự án đầu tư trong khu CNTT tập 
trung (bao gồm: Các dự án thuộc nhóm phân khu thực hiện các chức năng, 
nhiệm vụ của khu CNTT tập trung; các dự án thuộc nhóm phân khu cung 
cấp các dịch vụ cho khu CNTT tập trung). 
 1.3. Xây dựng được danh mục các sản phẩm trọng điểm của khu CNTT 
tập trung (sản phẩm phần mềm CNTT, sản phẩm nội dung số,…). 
 1.4. Xác định được nhu cầu nhân lực phục vụ cho các hoạt động của 
Khu CNTT tập trung. 
 2. Các giải pháp xây dựng và phát triển khu CNTT tập trung 



4 

 

 2.1. Giải pháp về thực hiện các cơ chế, chính sách(bao gồm: cơ chế, 
chính sách chung của nhà nước và cơ chế, chính sách đặc thù của tỉnh). 
 2.2. Giải pháp về đầu tư khu CNTT tập trung của tỉnh Thanh Hóa. 
 2.3. Giải pháp về đào tạo, thu hút nguồn nhân lực. 
 2.4. Giải pháp về huy động và quản lý vốn đầu tư. 
 2.5. Giải pháp huy động, thu hút các doanh nghiệp CNTT vào hoạt 
động tại Khu CNTT tập trung của tỉnh. 
 2.6. Giải pháp hợp tác trong nước và quốc tế, tham gia hợp tác đầu tư 
và khai thác tại khu CNTT tập trung của tỉnh Thanh Hóa. 
 2.7. Giải pháp về quản lý, vận hành khai thác Khu CNTT tin tập trung 
 2.8.  Các giải pháp khác. 
 

Phần IV 
ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 I. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CHUNG 

 II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỤ THỂ 

 

Phần V 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Phân công nhiệm vụ: Giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành và 
các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện Đề án, định kỳ báo cáo UBND tỉnh 
kết qu� thực hiện, trong đó phân công nhiệm vụ cho đơn vị làm đầu mối theo 
dõi, tổng hợp báo cáo./. 

 


